
■主な学術発表(2014年4月～2015年3月)

演者名 所属 学会名 開催日 場所 演題形式 演題名 共同演者

山田　哲也 透析医療事業部 第5回国際観光医療学会学術集会 10.25 東京 一般演題 インドネシア・ジャカルタでのクリニック開設-Medical Outboundの実行例-

大久保　健太郎 透析医療事業部 第18回日本アクセス研究会学術集会 11.29～30 徳島 一般演題 polyolefin-elastomer-polyester人工血管に生じた穿刺部瘤の特徴

大久保　健太郎 透析医療事業部 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 スチール症候群の周術期における皮膚潅流圧（SPP）モニタリングの有用性

大久保　健太郎 透析医療事業部 第23回日本腎不全外科研究会 07.04～05 千葉 一般演題 スチール症候群における皮膚潅流圧測定の有用性

桜井　寛 透析医療事業部 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 診療報酬改定後のバスキュラーアクセストラブルの現状

桜井　寛 透析医療事業部 第18回日本アクセス研究会学術集会 11.29～30 徳島 一般演題 人工血管症例における急性血栓性閉塞の治療手技による開存率の検討

三輪　尚史 透析医療事業部 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 超音波検査によりVA狭窄病変の硬度を予測することは可能か？

三輪　尚史 透析医療事業部 第18回日本アクセス研究会学術集会 11.29～30 徳島 一般演題 超音波検査によりVA狭窄病変の硬度を予測することは可能か？

由元　由美 透析医療事業部 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 AssistedPD・高齢者支援４例を経験して

由元　由美 透析医療事業部 第20回日本腹膜透析医学会・学術集会総会 09.06～07 山形 一般演題 高齢者を支援するPD療法を立ち上げて 木村慶子, 近藤享子

由元　由美 透析医療事業部 第23回東海腹膜透析研究会 02.15 名古屋 一般演題 災害対策学習会を開催して

奥村　ひとみ 透析医療事業部 第20回日本腹膜透析医学会・学術集会総会 09.06～07 山形 一般演題 皮膚トラブルの原因がEOG滅菌ガーゼであった症例 由元由美, 春日弘毅

川越　由美枝 偕行会セントラルクリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 コレステロール塞栓症にLDL吸着療法を行なった1症例

川越　由美枝 偕行会セントラルクリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 透析患者の実態調査とレストレスレッグ症候群の症状に対する処方提案

後藤　陽華 偕行会セントラルクリニック 第13回偕行会透析研究会 11.09 名古屋 一般演題 インドネシア人看護師を同僚として迎えて

延原　美樹 偕行会セントラルクリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題
当院でのシャント評価表を用いたバスキュラーアクセス管理への取り組み

～電子カルテへの反映に向けて～

斉藤　ゆかり 偕行会セントラルクリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 高齢、痴呆透析患者の家族との連絡ノート見直しの試み

田岡　正宏 名港共立クリニック 第20回日本HDF研究会学術集会 11.01～02 神戸 一般演題 安心かつ安定なアルブミン漏出量を達成すQsコントロールシステムについて

黒田　浩樹 名港共立クリニック 日本医工学治療学会第31回学術集会 03.27～29 広島 要望演題 低圧濾過法を用いたマキシフラックスMFX-21SecoとMFX-21Uecoの性能評価
刈谷拓磨, 斎藤翔子, 木津　梓, 萱野　哲, 西田泰教, 田岡正宏,

佐藤　隆

柏木　操 名港共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 知的障害を持つ患者の自立を支援するための地域連携での取り組み

萱野　哲 名港共立クリニック 第13回偕行会透析研究会 11.09 名古屋 一般演題 透析室での皮膚再灌流圧測定(SRPP)による下肢スクリーニング検査の評価

鵜飼　美香子 海部共立クリニック 第13回偕行会透析研究会 11.09 名古屋 一般演題 認知症患者の自己抜針予防対策を試みて

坪井　正人 安城共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 既存ESA低用量投与症例におけるC.E.R.A.への切替え

坪井　正人 安城共立クリニック 第17回東海ROD研究会 08.09 名古屋 一般演題 JSDTガイドラインからみた当院における過去3年間のCKD－MBDの管理状況

坪井　正人 安城共立クリニック 第18回日本アクセス研究会学術集会 11.29～30 徳島 一般演題 透析歴が10年以上ありかつPTA ／修復治療歴のないバスキュラーアクセスのサーベイランス

山城　笑子 安城共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 透析中の運動負荷およびL－カルニチンによる運動能力改善効果

鈴木　裕章 安城共立クリニック 第13回偕行会透析研究会 11.09 名古屋 一般演題 水使用量低減への取り組みと、それが及ぼす水質管理への影響

木村　真由美 碧海共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 患者とのコミュニケーションにおける取り組み～接遇の向上を目指して～

沓名　絵美 碧海共立クリニック 第13回偕行会透析研究会 11.09 名古屋 一般演題 患者の気持ちを知り今後の看護を見直す　～4時間透析の疑似体験を行って～



本田　翔大 豊田共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 RO膜に対する過酢酸消毒の検討

柘植　知美 豊田共立クリニック 第13回偕行会透析研究会 11.09 名古屋 一般演題 自己管理不良な患者の日常生活指導　～EASEプログラムを使用して～

矢冨　杏奈 半田共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 災害に対する患者の意識改革への取り組み

鳥喰　友香 半田共立クリニック 第13回偕行会透析研究会 11.09 名古屋 一般演題 クリニックにおける急変時の取り組み　～チーム蘇生を目指して～

林　恵美 偕行会リハビリテーション病院 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 透析室における環境清浄度評価

水野　清美 偕行会リハビリテーション病院 第13回偕行会透析研究会 11.09 名古屋 一般演題 術後左半身不全麻痺となりボディイメージの変容を余儀なくされた透析患者の関わりを経験して

斉藤　博幸　 瀬戸共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 RO装置原水使用量削減への取り組み

吉川　郁代 瀬戸共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 RLS患者への看護～内服の減量・QOLが改善した事例を通して～

近藤　真由美 瀬戸共立クリニック 第13回偕行会透析研究会 11.09 名古屋 一般演題 シャントMAPの活用とその評価

伊藤　千恵 くわな共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 患者の災害意識を高めるために～患者参加型災害訓練を通して～

渡邉　愛子 くわな共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 調理体験を含めたカリウム学習会

岡井　陽枝 くわな共立クリニック 第13回偕行会透析研究会 11.09 名古屋 一般演題 透析中の運動療法を行って　～QOLが改善した例～

春日　弘毅 名古屋共立病院
第14回APCN(Asian Pasific Congress of

Nephrology)
05.14～17 東京 一般演題

COMPARISON OF THE EFFECTS OF TWO TYPE LONG ACTING ERYTHROPOIESIS

STIMULATING AGENTS IN JAPANESE HD PATIENTS

Ryo Takahashi, Keiko Kimura, Chieko Matsubara,

Kiyohito Kawashima, Yasuhiko Ito, Seiichi Matsuo,

Hirohisa Kawahara

春日　弘毅 名古屋共立病院 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 透析患者のrestless legs syndromeに対するロチゴチン経皮吸収型製剤の効果

高橋　亮 名古屋共立病院
第14回APCN(Asian Pasific Congress of

Nephrology)
05.14～17 東京 一般演題

2 CASES OF ESRD PATIENTS ON HEMODIALYSIS COMPLICATED WITH SPONTANEOUS

RUPTURE OF RENAL CYSTS IN ACQUIRED CYSTIC DISEASE OF THE KIDNEY(ACDK)

Hirotake Kassuga, Kiyohito Kawashima, Reiko Morishita, Chieko

Matsubara, Keiko Kimura, Yukio Terashita, Yusuke Asakura,

Hiroshi Hori, Hirohisa Kawahara, Yasuhiko Ito, Seiichi Matsuo

高橋　亮 名古屋共立病院 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 多嚢胞化萎縮腎（ACDK）の自然破裂を合併した2症例

木村　慶子 名古屋共立病院
第14回APCN(Asian Pasific Congress of

Nephrology)
05.14～17 東京 一般演題

Association of Ankle Brachial Index and Protein-Energy Wasting with Mortality

in Patients on Hemodialysis

Hirotake Kasuga, Ryo Takahashi, Chieko Matsubara, Kiyohito

Kawashima, Hirohisa Kawahara, Masashi Mizuno, Yasuhiro Suzuki,

Shouichi Maruyama, Yasuhiko Ito, Seiichi Matsuo

木村　慶子 名古屋共立病院 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 Assisted PDにおける新たな試み～PDに特化したディサービス設立

木村　慶子 名古屋共立病院 第20回日本腹膜透析医学会・学術集会総会 09.06～07 山形 一般演題 Assisted PDにおける新たな試み～PDに特化したディサービス設立２（ディサービス編）

木村　慶子 名古屋共立病院 第23回東海腹膜透析研究会 02.15 名古屋 一般演題 Assisted PDにおける新たな試み～PDに特化したディサービス設立３（ディサービス編）

松原　千恵子 名古屋共立病院
第14回APCN(Asian Pasific Congress of

Nephrology)
05.14～17 東京 一般演題

SUCCESSFUＬ TREATMENT OF TUBERCULOUS LYMPHADENOPATHY IN A PATIENT

UNDERGOING PERITONEAL DIALYSIS

Hirotake Kasuga, Ryo Takahashi, Keiko Kimura,

Kiyohito Kawashima, Hirohisa Kawahara, Seiichi Matsuo,

Yasuhiko Ito

松原　千恵子 名古屋共立病院 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 腹膜透析患者に縦隔リンパ節結核を発症した1例 春日弘毅, 河島聖仁, 木村慶子, 高橋　亮, 伊藤恭彦, 川原弘久

河島　聖仁 名古屋共立病院
第14回APCN(Asian Pasific Congress of

Nephrology)
05.14～17 東京 一般演題

HEMOGLOBIN VARIABILITY OF JAPANESE HEMODIALYSIS PATIENTS WITH

LONG ACTING ERYTHROPOIESIS STIMULATING AGENT TREATMENT. COMPARISON

WITH SHORT ACTING ESA TREATMENT.

Chieko Matsubara, Ryo Takahashi, Hirotake Kasuga,

Hirohisa Kawahara, Yasuhiko Ito, Seiichi Matsuo

森山　善文 名古屋共立病院 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 血液透析中のレジスタンストレーニングの効果について

伊藤　沙夜香 名古屋共立病院 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 Assisted PD患者に対する運動療法によって歩行機能が改善した一症例

大家　由美子 名古屋共立病院 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 透析患者の栄養剤投与による創傷治癒の効果

矢部　広樹 名古屋共立病院 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 心臓外科手術後の透析患者に対するAT強度の処方心拍数の検討

小出　千加子 名古屋共立病院 第13回偕行会透析研究会 11.09 名古屋 一般演題 血液透析導入期教育の見直し　～患者に届く教育を考える～



勢納　八郎 偕行会城西病院 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 経管栄養血液透析患者の血中カルニチン濃度

澵井　美穂 偕行会城西病院 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 静注レボカルニチン投与方法による臨床効果の比較検討

澵井　美穂 偕行会城西病院 第17回腎と栄養代謝研究会 12.02 京都 一般演題 カルニチンの至適投与量・臨床効果についての検討

上野　順子 偕行会城西病院 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 全自動コンソール（JMS社製 GC-110N）を用いた積層型ダイアライザのプライミング方法の検討

上野　順子 偕行会城西病院 日本医工学治療学会第31回学術集会 03.27～29 広島 要望演題 高齢患者へのi-HDF使用経験

日比野　貴志 偕行会城西病院 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 入院維持透析患者への静注レボカルニチン投与方法が運動機能・嚥下機能にもたらす効果

岩永　浩宜 偕行会城西病院 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 レボカルニチン錠内服による臨床効果の検討

川村　真未 偕行会城西病院 第13回偕行会透析研究会 11.09 名古屋 一般演題 積層型ダイアライザの臨床効果

八木　優樹 静岡共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 eTRACKINGを使用してVA狭窄部の血管硬さの検討

池谷　佳世子 静岡共立クリニック 第13回偕行会透析研究会 11.09 名古屋 一般演題 HD疑似体験を通して

大石　真理子 城北共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 血液透析中の運動療法がQOLに与える影響

名村　晋哉 城北共立クリニック 第13回偕行会透析研究会 11.09 名古屋 一般演題 透析熱回収ヒートポンプシステム導入経過

紅林　綾人 掛川共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 RO装置オーバーホール後の水質管理について

渋谷　美喜 掛川共立クリニック 第13回偕行会透析研究会 11.09 名古屋 一般演題 壮年期の透析患者が考える理想体重について～アンケート調査から必要な援助を検討する～

上杉　悦子 駒ヶ根共立クリニック 第13回偕行会透析研究会 11.09 名古屋 一般演題 透析受容困難な患者への傾聴の有効性

野溝　明弘 中津川共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 肝硬変症例に対するAFBFにおけるヘモダイアフィルターの問題

中嶋　佳子 中津川共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 透析Synapseを利用した透析情報カードの作成とその運用方法

藤原　大地郎 中津川共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 透析後血算を定期的に評価することの有用性について

高橋　美華 中津川共立クリニック 第13回偕行会透析研究会 11.09 名古屋 一般演題 ePTFEグラフト移植術後のシャント肢腫脹とドライウェイトについての考察

吉田　昌弘 さいたま ほのかクリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 熱湯クエン酸消毒の回数がETRFに及ぼす影響

忍田　由里子 さいたま ほのかクリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 QRコードを用いた透析情報カード携帯推進教育

小山内　真理子 さいたま ほのかクリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 透析中の運動療法継続への取り組み

中西　康弘 さいたま ほのかクリニック 第5回埼玉アクセス研究会学術集会 08.24 埼玉 一般演題 超音波ガイド下圧迫法が有効であった仮性動脈瘤の一例 堀川和裕

中島　要 さいたま ほのかクリニック 第13回偕行会透析研究会 11.09 名古屋 一般演題 透析中の運動療法の継続と新規患者へのアプローチ

福内　史子 駒込共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 血液透析中の交感神経興奮の糖尿病患者群と非糖尿病患者群における相違

森　貴宏 駒込共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 維持血液透析施行中に急性呼吸不全をきたした1例

岩嵜　友視 豊島中央病院 第42回日本血管外科学会学術総会 05.21～23 青森 一般演題 当院における透析シャントにおけるカッティングバルーンの有用性の検討 岩嵜友視

岩嵜　友視 豊島中央病院 第55回日本脈管学会総会 10.30～11.01 倉敷 一般演題 よりよいシャント作製を目指して：当院における前腕を含むtransposition シャント症例の検討 岩嵜友視

林　直道 豊島中央病院 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 簡易的腹水濾過濃縮方法の検討

松尾　孝之 豊島中央病院 第18回日本アクセス研究会学術集会 11.29～30 徳島 一般演題 バルーン通過困難症例に対しPull-through法が有効だった症例



田中　健太郎 豊島中央病院 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 胸水に対しCPAPが有用であった1例

柴田　大輔 豊島中央病院 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 心不全症状に対するメドマー&reg;の有用性

甘利　聡子 豊島中央病院 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 病院内外の情報共有により独居生活継続可能となった高齢透析患者の一例

清水　真澄 豊島中央病院 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 新人看護師教育・指導構築の取り組み

山方　円佳 豊島中央病院 第13回偕行会透析研究会 11.09 名古屋 一般演題 透析拒否患者とのかかわり

植松　茂樹 豊島中央病院 第1回城北透析アクセス研究会 07.22 東京 一般演題 明日から役立つ！止血に対する当院の工夫



■座長(2014年4月～2015年3月)

担当者 所属 学会名 開催日 場所 発表形式 テーマ 担当

熊澤　ひとみ 透析医療事業部 第13回偕行会透析研究会 11.09 名古屋 特別講演 保存期CKD診療の診断と治療の盲点 座長

熊澤　ひとみ 透析医療事業部 東海・北陸地区腎不全看護研修会 03.08 名古屋 講演 明日から使えるDW設定のアセスメントの視点 座長

桜井　寛 透析医療事業部 第9回中部地区バスキュラーアクセス研究会 11.15 名古屋
パネルディス

カッション
アクセス管理におけるスタッフの役割 司会

佐藤　隆 名港共立クリニック
6th Korea-Japan Vascular Access

Symposium
04.19 Korea Session I How to Prevent Immature Fistula? Chairperson

佐藤　隆 名港共立クリニック
Kanazawa Vascular Access Intervention

Live-Demonstration 2014
05.24 金沢 Live session 座長

佐藤　隆 名港共立クリニック
Kanazawa Vascular Access Intervention

Live-Demonstration 2014
05.24 金沢

Coffee break

session
座長

佐藤　隆 名港共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 『VAIVTを活かす』　第1部：VAトラブルと治療を知ろう 司会

佐藤　隆 名港共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 PTA4 座長

佐藤　隆 名港共立クリニック 第20回日本HDF研究会学術集会 11.01～02 神戸 一般演題 HDFの臨床③ 座長

佐藤　隆 名港共立クリニック 第18回日本アクセス研究会学術集会 11.29～30 徳島
International

Session
司会

佐藤　隆 名港共立クリニック
第20回バスキュラーアクセス

インターベンション治療研究会
03.07 東京 ワークショップ バルーン特性からみたAVF吻合部狭窄への治療戦略 司会

佐藤　隆 名港共立クリニック 日本医工学治療学会第31回学術大会 03.27～29 広島 シンポジウム 糖尿病患者を透析患者にしない工夫 座長

田岡　正宏 名港共立クリニック 第41回日本血液浄化技術学会 04.19～20 札幌 一般演題 一般演題⑧　装置/保守管理 座長

田岡　正宏 名港共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 HDF/臨床効果1 座長

田岡　正宏 名港共立クリニック 第20回日本HDF研究会学術集会 11.01～02 神戸 一般演題 水処理② 座長

坪井　正人 安城共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 腎性貧血/切り替え 座長

坪井　正人 安城共立クリニック 第18回日本アクセス研究会学術集会 11.29～30 徳島 一般演題 VAIVT② 座長

坪井　正人 安城共立クリニック 偕行会透析セミナー2015 02.22 名古屋 特別講演 透析患者における総合管理を考える（感染症と鉄代謝） 座長

春日　弘毅 名古屋共立病院 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸 一般演題 腎性貧血/切り替え２ 座長

春日　弘毅 名古屋共立病院
第19回愛知県透析セーフティ

マネージメント研究会
01.24 名古屋 特別講演 終末期の医療を考える～透析療法を中心に 座長

春日　弘毅 名古屋共立病院 The 1st Taiwan-Japan CKD Symposium 01.31 名古屋 シンポジウム Future CKD Network in Asia 座長

春日　弘毅 名古屋共立病院 偕行会透析セミナー2015 02.22 名古屋 特別講演 透析患者における総合管理を考える（感染症と鉄代謝） 座長

木村　慶子 名古屋共立病院 第20回日本腹膜透析医学会・学術集会総会 09.06～07 山形 教育講演 コメディカルにもわかるEBM 座長

木村　慶子 名古屋共立病院 第1回沖縄県透析困難症例研究会 02.28 沖縄 症例研究会 日常臨床における透析困難症例へのアプローチを各エキスパートから学ぶ 総合司会

勢納　八郎 偕行会城西病院 第17回腎と栄養代謝研究会 12.02 京都 指定演題 維持透析患者における高尿酸血症の治療 司会

中島　要 さいたま ほのかクリニック 埼玉臨床工学技士会　血液浄化セミナー 10.26 大宮 一般講演 透析室スタッフによるフットケア 座長

中島　要 さいたま ほのかクリニック
埼玉臨床工学技士会

人工呼吸器安全対策セミナー
02.01 大宮 一般講演 手術前後の呼吸リハビリテーション 座長



■論文・総説(2014年4月～2015年3月)

著者 所属 掲載雑誌 何巻何号 タイトル 共同著者

大久保　健太郎 透析医療事業部 J Vasc Access. 2014 2015;16:163-6
Effectiveness of skin perfusion pressure monitoring during surgery for an ischemic

steal syndrome associated refractory ulcer.
 Sato T, Matsubara C, Tsuboi M, Ishii Y, Tojimbara T.

桜井　寛 透析医療事業部 腎と透析
Vol.77別冊

アクセス2014
バスキュラーアクセストラブルに対する診療報酬改定後の現状

松尾　孝之 豊島中央病院 腎と透析
Vol.77別冊

アクセス2014
炭酸ガス造影に起因する合併症を起こした1症例

安山　雅子 豊島中央病院 日本老年医学会雑誌 51巻6号 寒冷擬集素症を合併し、リツキシマブが奏効した脾臓辺緑帯リンパ腫 川内喜代隆、大塚邦明、田村博之、藤林真理子

発行者

日本老年医学会

東京医学者

東京医学者



■講演(2014年4月～2015年3月)

演者 施設 学会名 開催日 場所 講演形式 タイトル 共同演者

山田　哲也 透析医療事業部 偕行会透析セミナー2015 02.22 名古屋 一般講演 透析患者における炭酸泉浴の効果と展望

熊澤　ひとみ 透析医療事業部 島根県東部看護セミナー 05.15 島根 講演 ここが知りたいシャントの管理

熊澤　ひとみ 透析医療事業部 大村市透析スタッフの会 02.05 長崎 講演 看護師から診るバスキュラーアクセス

桜井　寛 透析医療事業部
Kanazawa Vascular Access Intervention

Live-Demonstration 2014
05.24 金沢 ミニレクチャー 診療報酬改定後のバスキュラーアクセトブル対する治療戦略の変化

桜井　寛 透析医療事業部 第45回駒ヶ根共立クリニック腎友会総会 04.27 駒ヶ根 講演 シャント管理・治療

三輪　尚史 透析医療事業部 第24回日本臨床工学会 05.09～11 仙台 ワークショップ 当院におけるバスキュラーアクセス超音波検査について

三輪　尚史 透析医療事業部 第9回中部地区バスキュラーアクセス研究会 11.15 名古屋 パネリスト 当院におけるバスキュラーアクセス超音波について

由元　由美 透析医療事業部 第28回日本小児PD・HD研究 12.13 東京 特別公演 災害対策学習会を開催して

川越　由美枝 偕行会セントラルクリニック 第3回千葉市NFカンファレンス 05.22 千葉 講演 ASOとフットケア

川越　由美枝 偕行会セントラルクリニック 第2回東京埼玉透析勉強会 07.23 東京 講演 フットケアに対する透析室での看護師の役割

佐藤　隆 名港共立クリニック
6th Korea-Japan Vascular Access

Symposium, (2014, Apr.19, )
04.19 Korea

Opening

remark

佐藤　隆 名港共立クリニック 第41回東北腎不全研究会 08.31 秋田
ランチョン

セミナー
『On-line HDF: その歩みと適応』

佐藤　隆 名港共立クリニック 第20回日本HDF研究会学術集会 11.01～02 神戸
ランチョン

セミナー
無酢酸透析液：CARBOSTAR®は透析医療現場に何をもたらしたのか？

佐藤　隆 名港共立クリニック 第18回日本アクセス研究会学術集会 11.29～30 徳島
International

Session

Standard procedures of endovascular treatment for the vascular access

stenosis in our facility.

佐藤　隆 名港共立クリニック 第18回日本アクセス研究会学術集会 11.29～30 徳島
ランチョン

セミナー

Role of Interventional Nephrologists in Japan and meaning of mutual

collaboration in Asia.

-本邦におけるInterventional Nephrologistsの役割とアジアにおける協力関係構築の意義-

佐藤　隆 名港共立クリニック 信州HDFカンファレンス2015 01.18 長野 特別講演 On-line HDF 20年の歩み -黎明期から現在、そして近未来へ-

佐藤　隆 名港共立クリニック The 1st Taiwan-Japan CKD Symposium 01.31 名古屋
Closing

remarks

佐藤　隆 名港共立クリニック 大塚製薬株式会社名古屋支店社内招請講演 02.02 名古屋 招請講演

佐藤　隆 名港共立クリニック
第20回バスキュラーアクセス

インターベンション治療研究会
03.07 東京 ワークショップ AVF吻合部狭窄治療に最適なデバイス特性を考える

田岡　正宏 名港共立クリニック 第24回日本臨床工学会 05.10～11 仙台 ワークショップ 「オンラインHDFのアルブミン漏出量について」

田岡　正宏 名港共立クリニック 第1回静岡西部地区透析セミナー 07.17 浜松 教育講演 アルブミン漏出量を規定するＱｓコントロール～アルブミン漏出量の制御～

田岡　正宏 名港共立クリニック 第7回 STEP UP セミナー 08.03 神戸 教育講演 大量濾過による溶質除去特性

田岡　正宏 名港共立クリニック 第9回岡崎臨床透析研究会 08.30 岡崎 特別講演 オンラインHDFの知識を深めよう！

田岡　正宏 名港共立クリニック 陽進堂学術講演会 09.11 富山 教育講演 「透析液を極める」～清浄化と組成の技術的課題と臨床効果～

田岡　正宏 名港共立クリニック オンラインHDFセミナー 09.20 東京 教育講演 ABHによる安心・安全なオンラインHDF

田岡　正宏 名港共立クリニック 第20回日本HDF研究会学術集会 11.01～02 神戸
ランチョン

セミナー
大量置換オンラインHDFの経時変化をコントロールする

田岡　正宏 名港共立クリニック 第4回中四国臨床工学技士会 11.15～16 松山 教育講演 安心かつ安全なオンラインHDF療法の施行方法に関する考察～アルブミン漏出量の制御～

田岡　正宏 名港共立クリニック さいたまダイアライザ講演会 11.25 大宮 教育講演 ポリスルフォン膜ダイアライザの選択のポイント



田岡　正宏 名港共立クリニック 愛知県臨床工学技士会血液浄化セミナーⅡ 01.11 名古屋 教育講演 オンラインHDFの基礎

田岡　正宏 名港共立クリニック 第5回血液透析セミナー 02.01 東京 教育講演 大量置換オンラインHDFの溶質除去パターン

田岡　正宏 名港共立クリニック 第2回東海地区透析セミナー 02.08 名古屋 教育講演 Qsコントロールはアルブミン漏出量を制御する

田岡　正宏 名港共立クリニック 第31回医工学治療学会 03.28～29 広島 教育講演 on-lineHDFにおけるTMPモニタリングとメインテナンス

田岡　正宏 名港共立クリニック 第31回医工学治療学会 03.28～29 広島
ランチョン

セミナー
オンラインHDFにおける安全な溶質除去～定圧濾過法によるアルブミン漏出量の制御～

田岡　正宏 名港共立クリニック 第31回医工学治療学会 03.28～29 広島 シンポジウム オンラインHDFのアルブミン漏出量の制御

坪井　正人 安城共立クリニック 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸
イブニング

セミナー
『VAIVTを活かす』　第2部：カテ室スタッフにも知ってほしいVA治療

坪井　正人 安城共立クリニック 第1回愛知透析QOLカンファレンス 08.23 名古屋 講演 透析患者の低血圧～愛知県下透析施設におけるアンケート調査より～

坪井　正人 安城共立クリニック
第20回バスキュラーアクセス

インターベンション治療研究会
03.07 東京 ワークショップ 3ヶ月ルールへのその後の対応ー透析クリニックに於けるー

坪井　正人 安城共立クリニック The 1st Taiwan-Japan CKD Symposium 01.31 名古屋 シンポジウム Renal Replacement Therapy and Vascular Access Management in Japan

春日　弘毅 名古屋共立病院 社内講演（サノフィ株式会社） 04.07 名古屋 講演 糖尿病治療に関する学術知識の向上

春日　弘毅 名古屋共立病院 第59回日本透析医学会学術集会 06.13～15 神戸
よくわかる

シリーズ
透析患者の足を守る方策～透析クリニックで行うフットケア～

春日　弘毅 名古屋共立病院 名古屋共立病院臨床セミナー 09.20 名古屋 講演 腎不全患者におけるDPP-4阻害薬の使用成績

春日　弘毅 名古屋共立病院 The 1st Taiwan-Japan CKD Symposium 01.31 名古屋 シンポジウム Current Situation for Early Stage CKD in Japan

春日　弘毅 名古屋共立病院 第4回パネルディスカッション 02.07 名古屋 パネリスト 腎機能障害者の高齢化に伴う支援のあり方に関する研究

春日　弘毅 名古屋共立病院 日本医工学治療学会第31回学術集会 03.27～29 広島 シンポジウム 糖尿病患者を透析患者にしない工夫　一般病院腎臓内科でできること

木村　慶子 名古屋共立病院 テルモ腎不全看護セミナー　PD基礎講座 09.20 セミナー PD概論　療法選択

木村　慶子 名古屋共立病院 JMS　PDセミナーin名古屋 12.06 名古屋 講演 保存器から療法選択維持期までの管理

勢納　八郎 偕行会城西病院

最新医療経営フェイズスリー創刊30周年

記念フォーラム～地域医療大再編時代の

幕開け!!機能別病院経営の戦略と戦術～

02.22 名古屋 シンポジウム 地域医療再編に向けた改革と医療機関に求められる戦略

勢納　八郎 偕行会城西病院
第3回CLINCH Critical Limb Ischemia

Network in aichi
03.21 名古屋 セミナー 施設紹介

勢納　八郎 偕行会城西病院 日本医工学治療学会第31回学術集会 03.27～29 広島 よくわかる講座 都市部における安全で効率的な在宅医療提供のためのシステム構築

岩嵜　友視 豊島中央病院 第1回城北透析アクセス研究会 07. 東京 口演 エコーガイド下シャントPTA

岩嵜　友視 豊島中央病院 第52回日本人工臓器学会大会 10.17～18 札幌 シンポジウム 透析関連バスキュラーアクセスにおける人工血管の諸問題：当院の経験をもとに

岩嵜　友視 豊島中央病院 第18回日本アクセス研究会学術集会 11.29～30 徳島 シンポジウム 当院でのtransposition AVFの工夫

岩嵜　友視 豊島中央病院
第20回バスキュラーアクセス

インターベンション治療研究会
03.07 東京 ワークショップ 当院症例をもとにエコーガイド下VAIVTの検討

林　直道 豊島中央病院 第22回東京都臨床工学会学術大会 06.29 東京 パネリスト 当院におけるOn-line HDFについて



■主催学会(2014年4月～2015年3月)

大会長 施設 学会名 開催日 場所 開催テーマ 講演テーマ 講師

熊澤　ひとみ 透析医療事業部 第13回偕行会透析研究会 11.09 名古屋 保存期CKD診療の診断と治療の盲点 東京都立多摩総合医療センター　腎臓内科部長　西尾　康英

病院の立場から 木沢記念病院　透析看護認定看護師　井上　淳

透析クリニックの立場から 明陽クリニック　透析看護認定看護師　山本美和

春日　弘毅 名古屋共立病院
第19回愛知県透析セーフティ

マネージメント研究会
01.24 名古屋 終末期の医療を考える～透析療法を中心に 厚木市立病院　院長　山本裕康

透析患者の感染症～最近の話題から～
国立国際医療研究センター病院　エイズ治療研究開発センター

臨床研究開発部長・ACC治療科長　菊池　嘉

ほね家の診る腎性貧血治療～腎性貧血治療の新しい考え方～
大阪大学大学院医学系研究科　腎疾患統合医療学　寄付講座

助教　濱野高行

03.08

02.22

名古屋

名古屋

明日から使える

DW設定のアセ

スメントの視点

透析患者におけ

る総合管理を考

える（感染症と

鉄代謝）

熊澤　ひとみ

坪井　正人

透析医療事業部

安城共立クリニック

東海・北陸地区腎不全看護研修会

偕行会透析セミナー2015


